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АНОТАЦІЯ

Пастухов О.В. Сольне виконавство на фаготі: історична ґенеза та

сучасні трансформації. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне мистецтво» – Харківський національний

університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство культури та

інформаційної політики України, Харків, 2021.

Дисертація присвячена сольному виконавству на фаготі, яке

представлено як цілісна система з позицій історії, органології, інтерпретології,

жанру і стилю.

Визначено основні тенденції в фаготному виконавстві кінця ХХ - початку

ХХІ століть. Відзначено, що поява творів для фагота solo стала новим етапом

онтогенетичного процесу становлення мистецтва гри на фаготі. Висвітлено

діяльність міжнародних асоціацій і товариств фаготистів (конкурси,

конференції, наукова діяльність, майстер-класи). Відзначається інтенсивне

зростання комунікаційних можливостей у сфері фаготного виконавства, що

перебуває в річищі сучасних глобалізаційних процесів. Потенціал діяльності

товариств і асоціацій виконавців на фаготі вимагає всебічного аналізу та

наукового осмислення в подальших дослідженнях, присвячених вивченню

історії і теорії сучасного виконавства на дерев'яних духових інструментах,

зокрема на фаготі, в соціокультурному, історичному, інтерпретологічному,

методологічному аспектах. Зазначимо, що помітне для музикантів-практиків

та широкого кола слухачів «друге дихання» в житті фагота досі не набуло

достатнього висвітлення в музикознавчій літературі як історико-теоретичного,

так і критико-публіцистичного жанру, і це стосується не тільки вітчизняної

музичної науки, а й зарубіжної. Отже, вбачаємо значну перспективу у

комплексному музикознавчому дослідженні різної проблематики, пов'язаної з

сольною «кар'єрою» фагота в другій половині ХХ – на початку ХХІ століть.
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У зв’язку з цим актуальність обраної теми обумовлена тим фактом, що

все більш питому вагу в сучасному виконавському репертуарі фаготиста

набувають твори для фагота solo. При цьому теоретичне осмислення цих

процесів поки ще має дуже фрагментарний, здебільшого віртуальний

характер. Подібна ситуація при сучасному розвитку музикознавства стає

певним дисонансом, тому представлене дослідження покликане заповнити ті

лакуни, які наявні у сфері дослідження історії і теорії фаготного мистецтва.

Здійснений у дисертаційному дослідженні огляд наукових і методологічних

джерел, присвячених історії та теорії виконавства на дерев'яних духових

інструментах, дозволив сформулювати ряд проблем стосовно наукової

практики гри на фаготі, зокрема, відсутність повноцінного огляду творів для

фагота solo.

У дисертаційному дослідженні викладено історичні передумови та

основні етапи становлення сольного виконавства на фаготі, а також виявлені

тенденції розвитку фаготного виконавства від витоків до ХХ століття

(еволюція інструмента, формування виконавських традицій, виникнення

оригінального репертуару). Підкреслено, що протягом останніх 60 років

спостерігається швидке підвищення композиторського інтересу до створення

репертуару для фагота, а також інтенсивне зростання рівня виконавської

майстерності фаготистів. Результатом стала поява великої кількості творів для

фагота solo за відносно невеликий проміжок часу. Дані процеси зумовлені

однією важливою рисою, характерною саме для фаготного мистецтва: твори

для фагота solo найчастіше створені самими виконавцями-практиками. В

пропонованій дисертації зафіксовано закономірності, пов'язані з розвитком

конструкції фагота, із систематизацією крізь призму взаємовпливу

виконавських віртуозно-технічних, образно-виразових, колористико-

характеристичних можливостей інструмента і потреб музичної практики.

Окрема увага в дисертації надається найбільш видатним діячам у сфері

фаготної музики, які мали значний вплив на розвиток виконавського

мистецтва фагота ХХ століття – У. Уотерхаус (Великобританія), М. Аллард
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(Франція) і В. Апатський (Україна). Всіх цих майстрів справедливо можна

вважати найбільш впливовими особистостями у формуванні фаготного

мистецтва ХХ століття. У. Уотерхаус відомий як колекціонер старовинних

інструментів, згодом із цих експонатів був створений музей музичних

інструментів. Це стало наочним посібником для багатьох студентів стосовно

вивчення історії та еволюції, перш за все, духових музичних інструментів. З

урахуванням набутих знань, У. Уотерхаус здійснив талановиті перекладання,

зокрема, на особливу увагу заслуговує Партита Й. С. Баха для флейти соло.

М. Аллард увійшов в історію фаготного виконавства як реформатор. Перш за

все, це – виведення фаготної французької конструктивно-виконавської

традиції на якісно новий рівень як альтернатива німецькій традиції. Цьому

сприяло також удосконалення самої конструкції французького фагота,

пов’язане з діяльністю фірми «Бюффе-крампон і компанія». Відомо, що

М. Аллард активно співпрацював з даною фірмою. М. Аллард провадив також

масштабну педагогічну діяльність. Як наслідок – ним були видані численні

посібники та «Школи» гри на фаготі. Завдяки блискучому виконавському

мистецтву М. Аллард потрапив у коло уваги таких видатних композиторів ХХ

століття, як А. Жоліве, М. Битч, Г. Томазі, які присвятили йому свої твори.

Таким чином, це вплинуло на збагачення фаготного репертуару. Особлива

увага в дисертації приділяється діяльності вітчизняного представника

фаготного мистецтва В. М. Апатського. Його творчий і науковий внесок у

розвиток виконавства на фаготі має достеменно грандіозні масштаби. Про це

свідчить величезна кількість учнів та послідовників, наявність численних

наукових праць та монографій, присвячених виконавству на фаготі. Саме

завдяки В. М. Апатському українське фаготне мистецтво вийшло на якісно

новий рівень, а його випускники займають посади в провідних оркестрах світу.

В. М. Апатському також належить авторство величезної кількості методичних

досліджень, наукових статей. При цьому, вони присвячені не тільки сфері

музики для фагота, а й розкривають проблеми виконавської практики та

розвитку гри на духових інструментах загалом. Таким чином, основні
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тенденції у фаготній практиці кінця ХХ – початку ХХІ століть полягають у

бездоганному володінні технікою (при цьому техніка не має бути самоціллю),

максимально тонкому застосуванню звукових параметрів інструмента,

володінні новітніми технічними засобами гри на фаготі.

Здійснено інтерпретологічний аналіз творів для фагота solo (сюди

відносяться як оригінальні твори для фагота solo, так і перекладення з

репертуару інших інструментів), «Соло» для фагота Жана Даніеля Брауна,

Партита BWV 1013 Й. С. Баха для флейти в перекладенні для фагота solo

В. Уотерхауса, Варіації на тему Паганіні (24-й каприс) М. Алларда, Партита

для фагота соло Г. Джакоба, Фантазія для фагота соло М. Арнольда, ор. 86, 16

вальсів для фагота соло Ф. Міньона, «Монологи» для фагота соло

С. Арзуманова, Соната для фагота соло М. Алексєєва, Соната для фагота соло

Б. Аббасова, Соната для двох фаготів В. Левіта, «Секвенція ХІІ» Л. Беріо,

Соната, П’ять етюдів Е. Денисова, «Sonata infernale» Ю. Каспарова, «Lento

Pensieroso» О. Щетинського, «Серенада» Д. Капиріна, «Bas-relief»

Д. Курляндського, «Сoda-fantasia» М. Воїнової, «Соната-гротеск»

Г. Дмитрієва) дозволив виявити кореляцію між вимогами (творчими

пошуками) композиторів та удосконаленням виконавської майстерності

фаготистів, застосуванням широкого спектру технічних акустичних та

виразових можливостей інструмента (розширена техніка тощо). Перед

виконавцем соло постає складне завдання – втілити розмаїття характеру,

динаміки, образно-художніх сфер обмеженою кількістю засобів виразності,

тембром одного інструмента, у той час, як в оркестровій та ансамблевій

практиці інструменти вступають в “діалоги” (один з одним), звукову тканину

створюють різні голоси, тембри, артикуляції, початок та завершення звуку. У

сольному виконавстві інструмент залишається з собою наодинці, коли

головними мовними одиницями є не лише звуки, але й їхня відсутність –

компонент тиші. Підкреслено, що формування та сприйняття «звукообразу»

фагота як сольного інструмента сприяло збагаченню його тембрового амплуа
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ліричним первнем, що розуміється широко – як індивідуальне авторське

висловлювання.

Здійснений аналіз дозволив визначити відмінності перекладень від

оригіналів, що пов'язано з технічними особливостями інструмента. У нових

сольних творах для фагота виявлені певні закономірності, які полягають в


[…]


VUATAZ, Roger 1898-1988,

Switzerland

- Conversation avec B. A. C. H. op. 117/1 (1971)

VUSTIN, Alexander 1943, Russia - Das Weinen

WALLIN, Peter (2) 1964, Sweden 1) Meditation (1990); 2) Homo Fonia (1990; bn solo; <6 low instruments>)

WALLMANN, Johannes 1952,

Germany

- Rota (1982)

WALTER, Caspar J. - - Republikaner-Zersetzungs-stucke 2 (1989)

WEAIT, Christopher

Robert Irving (3)

1939, Canada 1) Bassoon Warm-Ups; 2) Variations (1972); 3) Lonely Island (1974)

WEISGARBER, Elliot 1919, USA-

Canada

- Thoughts on an Ancient. Japanese Melody (1979)

WEIBENBORN, Christian

Julius

1837-1888,

Germany

- 4 Sonatas

WELIN, Karl-Erik Vilhelm 1934, Sweden - Solo per fagotto (1983/F1984)

WELLESZ, Egon Joseph 1885-1974,

Austria

- Suite op. 77 (1957)

WIDMER, Ernst 1927-1990,

Switzerland

- Catala op. 93c (1976)

WIENER, Ivan 1933, USA - Recital Piece (1962)

WILDER, Alec

[Alexander] Lafayette

Chew (2)

1907-1980,

USA

1) Buffoonery; 2) Double Reed Goof off (1955)

WILLENT-BORDOGNI,

Jean Baptiste Joseph

1809-1872,

France

- Solo [D] op. 3

WILLIAMS, David Russell 1932, USA - Dance piece (1956)

WILSON, Richard E. 1941, USA - Profund utterances

WITTINGER, Robert 1945,

Hungary-

Germany

- Introspezione op. 11 (1967)

YUN, Isang 1917, Korea-

Germany

- Monolog (1983-4/F1985)

ZIERITZ, Grete von 1899, Austria-

Germany

- Flucht (1986)

ZIFFRIN, Marilyn Jane 1926, USA - Fantasia for Diana

ZIPP, Friedrich 1914,

Germany

- Elmauer Bagatellen (1974)

ZONN, Paul 1938, USA - Asanomusic (1968)

ZUCKERT, Leon 1904-1992,

Canada

- Suite (1975)

ZUR, Menachem 1942, USA - Aria da Capo (1983/F1984)
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Додаток В

Список опублікованих праць за темою дисертації

1.Пастухов А. Оригинальные произведения для фагота соло в аспекте

исполнительского анализа. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та

теорії і практики освіти: зб. наук. ст. Харків. нац. унів. мистецтв

ім. І. П. Котляревського. Харків, 2015. Вип. 44. С. 83-98.

2. Пастухов А. В «16 вальсов для фагота соло» Ф. Миньона: жанрово-

стилевые трансформации. Проблеми взаємодії мистецтва, педагогіки та

теорії і практики освіти: зб. наук. ст. Харків. нац. унів. мистецтв

ім. І. П. Котляревського. Харків, 2017. Вип. 47. С. 209-222.

3. Пастухов О. В. Вільям Уотерхаус і Моріс Аллард: видатні постаті в

історії фаготного виконавства. Традиції та новації у вищій архітектурно-

художній освіті : зб. наук. пр. Харків. держ. акад. дизайну і мистецтв. Харків,

2017. Вип. 2. С. 209-213.

4. Пастухов О. В. Фагот у XVI–XVII ст.: питання розвитку фаготної

практики. Аспекти історичного музикознавства: зб. наук. пр. Харків. нац.

унів. мистецтв ім. І. П. Котляревського. Харків, 2020. Вип. 19-20. С. 139-150.

5. Пастухов А. В. Международное общество двойной трости (IDRS):

роль в развитии исполнительства на фаготе. Южно-российский музыкальный

альманах. Ростов-на-Дону (РФ), 2018. № 2 (31). С. 63-66.

6. Pastukhov O. V. Solo Bassoon Performance: Relevant Issues. American

Research Journal of Humanities & Social Science (ARJHSS) (USA), 2020. Vol. 03,

Issue 12, pp 93-96. URL: https://www.arjhss.com/wp-

content/uploads/2020/12/J3129396.pdf

Основні положення дослідження у формі усної доповіді викладено на

таких конференціях:

1. «Гіпертекст сучасного музикознавства» (Харків, Харківський

національний університет мистецтв ім. І. П. Котляревського, 2015 р.)
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2. Науково-мистецький проект «Практична музикологія»: «Інтонаційний

образ світу: національні спектри» (Харків, Харківський національний

університет мистецтв ім. І. П. Котляревського, 09-11 грудня 2016 р.)

3. Міжнародна науково-практична конференція: «Музичне мистецтво і

культура: Захід – Схід» до 20-річчя Національної академії мистецтв

України (Одеса, Одеська національна музична академія

ім. А. В. Нежданової, 5-7 грудня 2016 р.)

4. Міжнародна науково-практична конференція: «Трансформація музичної

освіти і культури: традиція і сучасність» (Одеса, Одеська національна

музична академія ім. А. В. Нежданової, 24-25 грудня 2017 р.)

5. XVII Міжнародна науково-практична конференція студентів та

аспірантів: «Мистецтво та шляхи його осмислення в дослідженнях

молодих науковців», (Харків, Харківський національний університет

мистецтв ім. І. П. Котляревського, 23-24 березня 2017 р.)

6. Міжнародна науково-практична конференція: «На зламі епох: митець як

рушій культурних пластів» (Харків, Харківський національний

університет мистецтв ім. І. П. Котляревського, 4-5 жовтня 2019 р.)

7. Відкрита звітна наукова конференція Ради молодих вчених (Харків,

Харківський національний університет мистецтв

ім. І. П. Котляревського, 16 травня 2020 р.)