ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

Пастухова Олександра Валерійовича

«Сольне виконавство на фаготі:

історична генеза та сучасні трансформації»

представленої на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03. – музичне мистецтво

Музично-інструментальне мистецтво сучасного нам періоду демонструє підвищення інтересу до сольного виконавства, що аргументується не лише історичними та культурологічними проблемами сьогодення, але стрімким вдосконаленням художньої якості сольного концертного музикування, підвищенням глядацького запиту до ознайомлення з виразними особливостями різних інструментів, зростанням кількості композиторських творів, написаних для інструментів-solo. Особливу цікавість викликають процеси, що виводять на авансцену сольного виконавства інструменти, які традиційно визнавались переважно оркестровими, зокрема, це стосується і фаготу.

Традиційно, методологічні матеріали, наукові дослідження, етнографічні та фольклорні джерела є засадничими при визначенні поняття «музично-інструментальна творчість»; аналіз різноманітних концертних, мистецьких, конкурсно-фестивальних заходів дає уявлення про розвиток музично-інструментального виконавства в цілому та в окремих галузях. Разом з тим, практична відсутність історично, практично та теоретично аргументованих досліджень про фаготове сольне виконавство, про його генезу, шляхи розвитку та сучасні тенденції сформували беззаперечну актуальність представленої роботи.

Обрана О.В. Пастуховим тема – «Сольне виконавство на фаготі: історична генеза та сучасні трансформації» – є цікавою та значущою, як з огляду на

унікальність заявленої проблематики, так і на потребу дослідження та систематизації історичних та виконавських процесів в галузі фаготового виконавства.

В історичному та виконавському музикознавстві вперше надана історична оцінка творчому доробку композиторів, які створювали репертуарні основи для фаготового виконавства; запропонована ретроспекцію явищ конкурсної практики та висвітлена унікальна інформація про діяльність творчих спільнот та асоціацій в контексті їх організаційної, виконавської, наукової, просвітницької діяльності тощо. Надзвичайно важливим досягненням є введення до наукового обігу виконавського аналізу значної кількості сучасних творів для фаготу-соло, а також матеріалів періодичних фахових наукових видань Міжнародної асоціації подвійної тростини. З точки зору виконавця-практика значущим є також презентація широкого репертуарного переліку для фагота-соло, що представлено як авторськими творами, так і перекладеннями; офіційних сайтів виконавських конкурсів, інформаційних бюлетенів тощо. Таким чином, представлене дослідження є системним та комплексним; заявлена проблематика та хід дослідження охоплюють коло наукових інтересів музичної культурології, музикознавства, історії виконавства, інструментознавства.

Розділи дисертації логічно пов'язані між собою, а виклад матеріалу є докладним. Структура дисертації відображає її концептуальну направленість та дозволяє виокремлювати магістральні напрями: історичні та соціокультурні передумови розвитку фаготового сольного виконавства; основні тенденції розвитку фаготового виконавського мистецтва; виконавські, композиторські характеристики творів для фагота-соло; вплив провідних корифеїв на розвиток фаготної музики; традиції та новації композиторських інтенцій та виконавської специфіки в музично-інструментальній творчості, зокрема фаготній. Викладення матеріалу демонструє практичну оснащеність, високі аналітичні можливості і надзвичайну зацікавленість та вимогливість автора.

Обрана тема дослідження та поставлена мета зумовили появу комплексних завдань і дисертація виконана у відповідності до них, а мета дослідження – «простежити та систематизувати закономірності розвитку сольного виконавства на фаготі в аспекті історичної генези і сучасної сольної практики» (с.5) – досягнута. У висновках відбито підсумки дослідження, формулюються положення, які мають перспективне значення для подальших музично-історичних, теоретичних, методичних та науково-практичних розробок. Таким чином, висновки дисертації мають повний і вичерпний характер.

Поваги заслуговує і представлена до нашої уваги джерельна база роботи. Дисертант звертався як до фундаментальних робіт теорії музичної інтонації, музичних жанрів та стилів (Б. Асаф'єв, М. Арановський, В. Назайкінський, В. Медушевський та ін.), так і до робіт науковців-сучасників (С. Шип, Н. Александрова, В. Громченко та ін.). Справжнім скарбом для аналітичного музикознавства, інструментознавства, практичного виконавства стає та теоретична основа дослідження, де представлено праці з історії та теорії виконавства на дерев'яних духових інструментах, методики виконавства, органології та акустики; а також аналітичні матеріали, які дозволили розглянути провідні явища сучасної виконавської фаготної практики. Все це дозволило ввести до наукового обігу цікаві фахові матеріали, а також аргументувати узагальнення автора щодо специфіки розвитку музичного інструментарію, жанрово-історичних та жанрово-стильових особливостей функціонування фаготної виконавства, тощо.

Без сумніву, положення дисертації знайдуть своє практичне застосування, не тільки у викладанні інструментознавства, музично-історичних та музично-методичних дисциплін, а також у практичній діяльності педагогів та виконавців. Ясна побудова, стрункість викладення, наочність представленої концепції дозволяють включити основні положення та результати дослідження до курсів,

які викладаються у спеціальних музичних навчальних закладах, а також на музичних відділеннях педагогічних вузів та училищ.

Разом з визначенням позитивних рис роботи виникають деякі зауваження і запитання до дисертанта:

1. Загальна структура дисертація представлена історичним аспектом проблеми (Розділ I) та виконавським (Розділ 2). На наш погляд, методологічний третій розділ значно підсилив би практичну значущість роботи.

2. Розглядаючи «основні тенденції у фаготному виконавстві вінця ХХ – початку ХХІ століття» (підрозділ 1.2.), автор дисертації, на наш погляд, дуже слушно вказує на той факт, що в означений період значно підсилювався інтерес композиторів до фаготу, його органологічних, тембрових, виконавсько-технічних можливостей та характеристик. І хоча в подальшому викладі дисертант зосереджує увагу на специфіці виконавських конкурсів, товариств, міжнародних асоціацій, все ж таки звучить та думка, що перед сучасним виконавцем постає розширений ряд завдань, що включає як традиційні підходи, так і необхідність засвоєння новітніх технік, методів тощо. Чи представляється можливим хоча б стисло окреслити палітру цього комплексу нових виконавських завдань?

3. Звертаючись до підрозділу 2.1. – «Видатні особистості в історії фаготної музики», наголосимо, що автор надає декілька ракурсів в розгляді постатей корифеїв фаготового мистецтва: інструментотворчий, виконавський, педагогічний, науковий. Такий хід думок дисертанта привернув особливу увагу опонента і зумовив питання: Яку роль сучасні твори для фагота соло відіграють в педагогічному репертуарі різних рівнів навчання? Якими вбачає автор перспективи розвитку української виконавської школи гри на фаготі?

4. В підрозділі 2.2. – «Інтерпретологічний аналіз творів для фагота solo» – автор докладно презентує виконавський аналіз дуже цікавих творів для фагота solo»: тут представлені і авторські композиції, і перекладення; автор також підкреслює наявність «цікавих жанрових інтерпретацій». Разом з тим, в

ключових словах привертає увагу поняття про жанрово-стильові трансформації. Хотілося б уточнити: чи можна наразі говорити про типологію чи певну класифікацію жанрово-стильових трансформацій?

5. І продовжуючи попереднє питання: серед творів, які представлені в аналітичному розділі досить багато композицій написаних з використанням сучасних композиторських технік. Надзвичайно цікавим є питання: чи існує взаємозв'язок між органологією фагота та появою в репертуарі фагота соло великої кількості згаданих творів?

Висловлені зауваження не впливають на надзвичайно позитивне враження щодо представленої на рецензію роботи, а лише вказують на зацікавленість проблематикою, яку обрав О.В. Пастухов.

Зміст автореферату та основних публікацій за матеріалами дисертації відповідають основним положенням дослідження. Матеріали дисертації мають достатню апробацію; приклади та виконавські підходи аргументують історичні та теоретичні позиції дослідження.

Вважаємо, що дисертація Пастухова О.В. «Сольне виконавство на фаготі: історична генеза та сучасні трансформації» є завершеним самостійним дослідженням, яке ґрунтується на засадах історичного музикознавства та інструментознавства, має міцне виконавське підґрунтя та відкриває подальші перспективи для вивчення музично-історичних, жанрово-стилістичних закономірностей розвитку музичного інструментарію, виконавства на духових інструментах, зокрема на фаготі. Таким чином, матеріали дослідження відповідають спеціальності 17.00.03 – музичне мистецтво.

Виходячи з вищезазначеного: дисертація «Сольне виконавство на фаготі: історична генеза та сучасні трансформації» подана на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства відповідає вимогам ДАК МОН України щодо змісту та структури кваліфікаційних робіт даного рівня, а її автор Олександр

Валерійович Пастухов заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво.

Заслужений діяч мистецтв України,
Кандидат мистецтвознавства, професор,
Завідувач кафедри духових та ударних інструментів,
Одеської національної музичної академії
імені А.В. Нежданової

Буркацький З.П.